
1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

PROVINCIA DI MESSINA 

  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Reg. Gen.  285 

Del  06/09/2018 

Reg. Part.  152 

del 04/09/2018 

Oggetto: Autorizzazione sub appalto per  i  lavori urgenti di 

consolidamento e messa in sicurezza del cimitero comunale, ubicato 

su un area a elevato rischio di dissesto idrogeologico. 

Codice CUP: G52F17000250005  - CODICE CIG 731855891C 

 

L’anno 2018, il giorno Quattro del mese di Settembre, nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 DATO ATTO: 

 

 che con Delibera di G.M. n. 59 del 12/05/2016 è stato approvato il progetto definitivo 

relativo ai "Lavori urgenti di consolidamento e messa in sicurezza del cimitero 

comunale, ubicato su un'area ad elevato rischio di dissesto idrogeologico nel Comune di 

Floresta" per un ammontare complessivo di €. 235.000,00;  

 che con nota prot. 1561 del 12/04/2017 il Dipartimento Regionale di Protezione Civile 

ha notificato notifica il D.D.G. n. 2021 del 30/12/2016 di finanziamento dei lavori in 

questione;  

 che con determinazione dirigenziale n. 69 del 09/06/2017 è stato affidato l'incarico per 

la redazione della progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in oggetto descritti alla 

RTP Capogruppo Arch. Vincenzo Provenza nato a Cinisi (PA) il 24/01/1965 ed ivi 

residente in Via Faro Pizzoli n. 91, in associazione con  il Geom. Giuseppe Fichera nato a 

Motta Camastra (ME) il 30/08/62 iscritto all'albo dei Geometri di Messina al n. 2327 con 

studio tecnico in Motta Camastra (ME) Via Nazionale 75, C.F.: FCHGPP62M30F772Z -- 

P.iva 01670530839;  

 che in data 27/04/2018 veniva sottoscritto il relativo contratto di appalto repertorio n. 

149 con cui si accollavano i lavori in questione alla Signora Bonina  Marisa, nella qualità 

di Legale Rappresentante dell' impresa BONINA S.r.l.   con sede in Brolo (ME), Via 

Kennedy  n. 35, P.IVA 01810170835; 

 che  in data 30/05/2018 la Direzione lavori ha disposto la consegna alla Ditta 

appaltatrice con verbale redatto in pari data debitamente sottoscritto dalle parti; 

CONSIDERATO che l'Impresa aggiudicataria dei lavori con istanza Prot. 3597 del 12/07/2018 

ha richiesto l'autorizzazione  al sub appalto dei lavori per un importo inferiore al 30% dei lavori 

a base d'asta, ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 che saranno eseguite dalla Ditta Pizzo 

Pippo con sede in Montagnareale (ME)  Via Belvedere n. 25 - P.IVA 01220660839, nella 

persona del titolare Geom. Pizzo Pippo, e come da contratto di subappalto stipulato tra le parti; 

ACCERTATO che la Ditta, nella richiesta di subappalto, ha prodotto tutta la documentazione 

richiesta dalla legge; 

 

 

 



2 

 

 

 

   

 

VISTI: 

 il D. Lgs n. 50/2016; 

 il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

 l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48; 

 la legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in tema di normativa antimafia” ed in particolare l'art. 3 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari” e l'art. 6 “Sanzioni”; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

 

DI AUTORIZZARE, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto alla Ditta Pizzo Pippo con 

sede in Montagnareale (ME)  Via Belvedere n. 25 - P.IVA 01220660839, relativamente ed alle 

condizioni indicate nella richiesta Prot. 3597 del 12/07/2018 della Ditta appaltatrice alle 

condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

DI TRASMETTERE la presente determinazione alla ditta BONINA S.r.l. con sede in Brolo (ME), 

Via Kennedy  n. 35, alla Ditta Pizzo Pippo con sede in Montagnareale (ME)  Via Belvedere n. 

25, al progettista e Direttore dei Lavori per i successivi eventuali adempimenti di competenza 

ed in particolare di quelli in materia di sicurezza; 

 

DI DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge 

ed in particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di 

contribuzione e assicurazione delle maestranze e della normativa sui lavori pubblici;  

 

DI  DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti 

e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Floresta 

per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

   F.to Geom. Francesco Spitaleri  

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

Floresta ________________ 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

              __________________________ 


